Sunt reluate
activităţile Colegiului în noiembrie 1851, când, de data aceasta, în
urma reformei domnitorului Barbu Ştirbei, cursurile de drept sunt
reluate în cadrul unei diviziuni autonome, intitulată Şcoala de legi.

În acest context, la 16/28 noiembrie 1851, G. Costaforu era
angajat pentru predarea dreptului civil românesc, inaugurarea
cursului prilejuind susţinerea cunoscutei precuvântări, pe care o
publicăm în volumul de faţă.

Constantin Bosianu.10 Era ceva mai în vârstă decât Costaforu,
căci se născuse în 1815.